



FONDAZIONE
TEATRO LA FENICE
DI VENEZIA

Affari Generali

Prot. 413120

Venezia 17/01/2020

Oggetto: Appalto pubblico per l'affidamento di un multiservizio integrato codice CIG 8149619E56 – risposte a quesiti pervenuti il 17/01/2020

1° Quesito:

Domanda: All 'Art 16 del Disciplinare di gara si *afferma* che " Nel caso di concorrenti associati, *l'offerta* dovrà essere sottoscritta con le modalità indicate per la sottoscrizione della domanda di cui al paragrafo 15.1 ". Al paragrafo 15.1 vi sono riferimenti alle modalità di sottoscrizione in caso di ricorso all'avvalimento e non alle modalità di sottoscrizione in caso di ATI. Si chiede dunque di chiarire come i concorrenti associati debbano firmare *l'offerta* tecnica ed economica

Risposta: L'offerta ai sensi dell'art 48 comma 8 del dlgs 50/2016 dovrà essere "*sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti e contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificata come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti.*" E' inteso quindi che in caso di RTI già costituita l'offerta sarà necessariamente sottoscritta dal solo legale rappresentante della ditta capogruppo

2° Quesito

Domanda: Si chiede di confermare che, autodichiarazioni di conoscenze di altra lingua oltre all'inglese presenti nel cv siano da considerarsi equipollenti per soddisfare il criterio "Numero di addetti in possesso di almeno un attestato di frequenza a corsi universitari o di formazione in altre lingue diverse dall'inglese indipendentemente dal grado di formazione".

Risposta: L'autodichiarazione di tali conoscenze non è ammessa poiché non verificabile autonomamente dalla stazione appaltante (cfr. attestati o corsi effettuati privatamente), tali attestati saranno esaminati e valorizzati ai fini dell'attribuzione del punteggio previsto.

P.S. si conferma che la procedura di gara è attiva sul portale dell'ANAC, è possibile procedere quindi con la generazione del PASSOE

Il R.U.P.

Arch Ruggero Peraro

